du jour de leur acquisition, au 31 décembre 2019. Il n’y a pas de société sortante sur l’exercice 2019. Il n’y a pas de société
acquise ni de société sortante en 2018

■ Application du taux de change de l’exercice précédent sur les agrégats de l’exercice en cours

Gearing :

■ Ratio de la dette nette divisée par le montant des capitaux propres

Leverage :

■ Ratio déterminé en divisant le montant de la dette nette de fin de période par l’EBITDA en 12 mois glissants. Il permet de
mesurer le montant de la dette en nombre d’années d’EBITDA

 EBITDA retraité de l’impact IFRS 16 :

■ EBITDA calculé sur la base des normes IFRS applicables en 2018, c’est à dire avant l’application de la norme IFRS 16 (à
compter du 1er janvier 2019)

Dette nette et Gearing hors IFRS 16 :

■ Dette nette calculée sur la base des normes IFRS applicables en 2018, c’est à dire avant l’application de la norme IFRS 16 (à
compter du 1er janvier 2019)

Résultats annuels 2019 I 3 mars 2020 Public 33

Impact de l’application de
la norme IFRS 16 en millions d’€

Données 2019
publiées avec
l’application de la
norme IFRS 16

Impact IFRS 16 Données 2019
retraitées (hors
application de la
norme IFRS 16)

Compte de résultat

Résultat
opérationnel

146,1 -  1,0 145,1

Dont EBITDA 192,2 -  6,7 185,5

Dont
amortissements

- 46,5 + 5,7 - 40,8

Résultat financier - 7,5 + 1,1 - 6,4

Bilan Consolidé

Droit d’utilisation
des actifs loués

16,5 - 16,5 0

Dette nette 208,2 - 17,9 190,2

Gearing 31,3 % 28,6 %

IFRS 16 est la nouvelle norme relative aux contrats de
location, avec une première application au 1er janvier
2019.

Les contrats de location sont enregistrés au bilan avec
:

- un « droit d’utilisation des actifs loués » constaté
à l’actif, et

- une dette correspondante représentant
l’obligation de payer les loyers futurs reconnue
au passif.

Manitou utilise la méthode rétrospective simplifiée,
qui ne prévoit pas de retraitement de l’exercice
précédent. Les impacts de l’application de la norme
IFRS 16 sur les principaux indicateurs du groupe sont
détaillés ci-après :